
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 183 · NOVEMBRIS 2017 · www.gaRkalNE.lV gaRkalNES NOVaDa DOMES INFORMaTĪVaIS IZDEVUMS

Noslēdzies projekts Nr. 16-04-al27-a019.2201-000005 “koncerta tērpu šūšana garkalnes novada jauktajam korim “garkalne””, kas tika iesniegts Eiropas lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ElFla) latvijas lauku attīstības programmas 2014.- 2020.gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros. Projekta īstenošanas rezultātā garkalnes novada kultūras centra “Berģi” jauktais koris ”garkalne” ir saņēmis jaunus koncerta tērpus, kas palīdzēs sekmēt 
koncertdarbības iespējas, vizuālo tēlu un veicināt māksliniecisko izaugsmi. Pateicamies garkalnes novada Domei, kas piedalījās projekta līdzfinansēšanā!

JAuNI KONcERTA TĒRpI
GARKALNES NOVADA JAuKTAJAm KORIm “GARKALNE”

Senioru rudenS Sanākšana
Ināra Reimane man uzticēja pateikt pāris vārdus par, iespējams, 
sirsnīgāko rudens notikumu garkalnes novadā. kā ierasts, ok-
tobrī novada seniori un viesi sanāca uz starptautiskajai senjoru 
nedēļai veltīto svinīgo balli.  Bija sajūsma, saviļņojums un emoci-
ju buķete, ko piedzīvoja sanākušie.  gan par zāles  noformējumu, 
gan par viesu labo omu un daiļajiem tērpiem. Sumināšana mijās 
ar jokiem, spēlēm, dziesmām un dejām latgales muzikantu pa-
vadījumā. kad grupa “galaktika” ar senjoru kopkori kopā dzie-
dāja “Pie dieviņa gari galdi”, daudziem pār vaigiem ritēja asaras.

Vēl krāšņāku šo notikumu padarīja  garkalnes senioru rokdarbu 
pulciņa “Strauts” darbu izstāde. Čaklās rakstu rakstītājas adīju-
mu smalko krāsu pāreju dēļ man gribas salīdzināt ar lielo toņu 
meistaru rudeni. katrs no izstādes delikātajiem adījumiem – dū-
raiņi, pirkstaiņi, zeķe, jakas, džemperi, apmetņi un šalles, uzlūko-
jams kā mazs mākslas darbs. 

Vairākās runās viesi, deputāti un paši seniori uzsvēra, ka senio-
riem ir sava vieta sabiedrības kultūras dzīves veicināšanā un  sa-

glabāšana.  Īpaši tikai pieminēts Brigitas Taučkeles nesen īsteno-
tais sapnis par Jāņa Jaunsudrabiņa takas izveidošanu garkalnē. 

Senjoru iesaistīšana publiskajā dzīvē nav tikai labdarības pasā-
kums, bet nepieciešamība. Nesen uzdūros pētījumam, kurā zi-
nātnieki atklāja, ka vecmāmiņai vienmēr ir bijusi taisnība. Salīdzi-
not vairākus tūkstošus cilvēku smadzeņu skenējumus, pētnieki 
secināja, ka cilvēki vecumā kļūst saprātīgāki. Vecāki cilvēki var 
izprast lietas un to vērtību dziļāk, jo viņu smadzenes nav pār-
pludinātas ar tādām ķīmiskām vielām kā dopamīns. Dopamīns 
izraisa impulsīvus emociju uzplūdus, kas dažkārt var novest pie 
nepārdomātām darbībām. Savukārt, vecākiem cilvēkiem ir lēnā-
ka reakcija. lēnāka reakcija uz notikumiem rada pārdomātākus 
lēmumus un izpratne par realitāti var būt viedāka. 

liekot šīs zināšanas “aiz auss”, garkalnes novada senioriem es 
novēlu, apzinieties savas kvalitātes un, lai jaunākās paaudzes 
novērtē jūsu dzīves gudrību un spēju arī grūtos brīžos atrast dzī-
vē labo.   

ar sveicieniem,
Elīna Bauze-krastiņa

Lai dod mums dievs, ka mūžam varam
mēs Laikmetiem un Laikiem garām

arvienu dzīvā straumē traukt.
kā sēja nebeidzas un pļauja,
kā nerimst daugava un gauja,
Lai Latvji nerimst spēkā augt.

    Leonīds breikšs

Sveicam viSuS novadniekuS
mūSu valStS SvētkoS!

gaRkalNES NOVaDa DOME



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2017

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “Garkalnes novada vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

upEScIEmA TAuTAS bIbLIOTĒKA RuDENS NOSKAņāS
Saka, ka cāļus skaita rudenī. Ja tā, tad Upes-
ciema Tautas bibliotēkai ir ko skaitīt...

Septembra sākumā pie bibliotēkas atkal uz-
plauka Dzejas koks. Par tā ziediem paldies 
jāsaka Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas skolotājai Maijai Bajarunienei un viņas 
audzināmajai 2. klasei. 

Pie šī Dzejas koka bija paredzēts skaists 
pasākums –  dzejas vakars ar    nosaukumu 
“Tikšanās pie Dzejas koka”. Diemžēl “lietus 
vīriņš”, kas ir galvenais varonis Friča Bārdas 
dzejolī, šoreiz bija nodomājis kļūt par galveno 
varoni un “lietus vīru” tieši šeit, Upesciemā, 
un tieši tajā dienā – 21. septembrī.  Bet pasā-
kumu lietus neizjauca, tikai pārvietoja uz citu 
vietu – skolas vestibilu. Pasākuma vieses, 
dzejnieces,  bija mūsu vietējie cilvēki, kurus 
ikdienā sastopam Upesciemā, pat nenojau-
šot, ka mūsu priekšā ir cilvēks, kas raksta 
dzeju – Ārija Bērziņa, Inonanta Millere un 
Maija Bajaruniene. Par muzikālo pusi rūpējās 
mūziķis Ģirts Pavēnis un duets Daina Briede 
un Oskars Buravs. Izvēlētā dzeja un mūzika 
radīja tik fantastisku noskaņu un saskaņu, 
ka patīkami pārsteigti bija ne vien skatītāji un 
klausītāji, bet arī paši vakara viesi. gaisotne 
bija īsti muzikāli dzejiska. Pasākumu papil-
dināja arī Inonantas Milleres gleznu izstāde, 
kura tajā dienā tika atklāta. Un tā, baudot sil-
tu tēju ar cepumiem, atnākušie varēja baudīt 
dzeju, mūziku un gleznas.

Šajā rudenī  bibliotēkas fasādes pārvērtības 
nobaidīja ne vienu vien. Pēc tam dzirdēju 
dažādas apmeklētāju uztraukuma versijas. 
Iemesls uztraukumam – bibliotēkas fasādi 
pēkšņi bija sasvītrojušas plaisas. kāds do-
mās vainojis blakus sākušos skolas celtnie-
cības darbus, cits domājis, ka bijusi kāda ne-
manāma zemestrīce, un tā sašūpojusi mazo 
bibliotēku. Bet tad, kad kādu dienu biblio-
tēka iemirdzējās skaista un balta, visiem 
bija skaidrs, ka uztraukumam nav pamata. 
Paldies celtniekiem, kuri ātri saveda kārtībā 

bibliotēkas fasādi, kura bija manāmi noplu-
kusi. Un liels paldies domes priekšsēdētājam 
g. M. Bauzem – krastiņam, ka viņš atbalstīja 
manu lūgumu šo darbu izdarīt.

25. septembrī ar novada domes deputātes 
Ineses andersones gādību bibliotēkā nonāca 
Tautas Saimes grāmata, kurā visi, kas vēlas 
var ierakstīt sirsnīgu vēlējumu savai valstij 
100. dzimšanas dienā. grāmatu sagaidīt 
palīdzēja Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas audzēkņi, skolas direktore Ilze Briņķe, 
direktores vietniece Ilze Smilga un mūzikas 
skolotāja lolita Misāne ar meiteņu ansam-
bli.  Šīs grāmatas sējumi ceļo pa visu latviju. 
Nākamgad novembrī tās tiks nodotas Valsts 
prezidentam un pēc tam atradīsies mūsu 
gaismas pilī, kur tās varēs šķirstīt un lasīt arī 
mūsu bērnu bērni.

Un vēl viens jaunums – par bibliotēkas ak-
tualitātēm turpmāk varēs lasīt ne tikai novada 
mājas lapā, bet arī sociālajā tīklā Facebook, 
kurā ir izveidots profils mūsu bibliotēkai. 

Tikpat skaistu iesoļošanu rudenī, kā to izdarī-
jusi Upesciema bibliotēka, novēlu visiem. To 
lai veicina arī šis Inonantas Milleres dzejolis 
un fotogrāfija (pa kreisi):
Satinas rudens
Koku zaros
Es vienu lapu pie sevis paturu
Es zemei un rudenim lūdzu
Neaizej
Uguns rotaļas kamīnā
Sirds kā pagale deg
Krustugunīs
Satinas rudens
Satinas vakars
Un kamols ko šķetināt būs
Kad balti snigs
Mēs cauri gadalaikiem
Kā dzīpari
Viens uz otru tīsimies…

Iveta Pastare

ārpuSStundu aktivitāteS GarkalneS Skolā

Jaunais mācību gads garkalnes Mākslu 
un vispārizglītojošajā skolā iesācies sprai-
gi. Jau pirmajā mācību nedēļā skolā vieso-
jās pasaules apceļotājs kārlis Bardelis, lai 
dalītos iedvesmojošos piedzīvojumos un 
uzrunātu skolēnus: „Nekādu atrunu! Seko 
savam sapnim!” Tas bija lielisks uzmun-
drinājums, kas varētu kļūt par moto visam 
skolas laikam.

Nākamā nedēļa pagāja Dzejas zīmē, jo 
septembrī, kad latvijā tiek svinētas Dze-
jas dienas, arī garkalnes skolēni literatū-
ras stundās un ārpusklases pasākumos 

lielāku uzmanību pievērš dzejas lasīšanai 
un iepazīšanai.

Šogad vecāko klašu skolēniem bija iespē-
ja uzstāties „Brīvajā mikrofonā” un iepa-
zīstināt pārējos skolas biedrus ar savu iz-
vēlēto dzeju. Šo iespēju izmantoja daudzi, 
un skolas zāle tika pieskandināta ar latvie-
šu autoru dzejoļiem. 

Čaklākie lasītāji un līdzpārvaldes aktīvisti 
devās uz J. akuratera muzeju Rīgā, kur 
uzstājās ar dzejas un mūzikas kompozīci-
ju. 8.a klase izstaigāja jaunatklāto J. Jaun-

sudrabiņa izziņas taku, bet 2.c bibliotēkā 
rakstīja novēlējumus latvijai Tautas Sai-
mes grāmatā. 

Savukārt Dzejas dienu noslēgumā 15. 
septembrī notika svinīga dāvinājuma at-
vēršana. 1.septembrī, viesojoties mūsu 
skolā, Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
skolas direktoram pasniedza dāvanā grā-
matas ar novēlējumu – lasīt un mācīties, jo 
„zināšanu nekad nevar būt par daudz”. Tā 
nu mūsu skolas grāmatu krātuve ir papil-
dināta ar 16 jaunām grāmatām.

Tuvojoties latvijas simtgadei, skolēniem 
tiek piedāvāti ārpusklases pasākumi un 
ekskursijas, kas lielāku uzmanību veltī 
latvijas vēsturei. Tā 19.septembrī UNES-
CO projekta „Mantojuma stāsts” ietvaros 
vecāko klašu skolēnu grupa ar vēstures 
skolotāju I. Pelcmani piedalījās seminārā 
latvijas Nacionālajā bibliotēkā, apmeklē-
jot lekcijas „Zudusī latvija: kultūrvērtību 
krātuve” un „laika mašīna tavā telefonā 
– vēsturisku ainu iepludināšana mūsdie-
nu realitātē”, kā arī iepazīstot ekspozīciju 
„grāmata latvijā”. kā atzina paši skolēni, 
dalība seminārā bijusi ļoti vērtīga un no-
derīga.

Rudens parasti ir klašu ekskursiju laiks. 
Vairākas klases jau bijušas rudens ekskur-
sijās Ziemassvētku kauju muzejā, latvijas 
kara muzejā, Brīvdabas muzejā, kur gida 
pavadībā iepazinušās ar latvijas vēstures 
un kultūras lappusēm.

arī sportisko aktivitāšu šomēnes bijis 
daudz. Rudens kross vispirms skolā un 
pēc tam Siguldā, kur Jānis Sināts izcīnī-
ja 3. vietu. ar labiem panākumiem skolēni 
startējuši „kaimiņkausa spēlēs” Meškui-
čos lietuvā, pārvedot zelta medaļu 1000m 
skrējienā (I. Purīte) 2.v. tāllēkšanā, 3.v. 
400m skrējienā (l. Zvejniece), 2.v. augst-
lēkšanā (a. Berga) un 3.v. meiteņu koman-
dai volejbola sacensībās.

Bet sportisko aktivitāšu kulminācija noteikti 
bija Olimpiskā diena skolā, kas sākās ar 
Olimpiskā karoga pacelšanu skolas pagal-
mā. Tad sporta skolotājas Madaras un alises 
vadīja kopīgo vingrošanu, kurā piedalījās 
visi 1.-9. klašu skolēni ar audzinātājām. 

Pēc vingrošanas devāmies rudens pār-
gājienā uz garkalnes karjeru, kur klasēm 
vajadzēja iziet 15 kontrolpunktus, de-
monstrējot  veiklību, gudrību un saliedē-
tību. Divi kontrolpunkti, kā jau Olimpiskajā 
dienā, bija veltīti mūsu sportistiem un viņu 
sasniegumiem. Jāatzīst, ka skolēni inte-
resējas par sportu un seko līdzi latvijas 
sportistu sasniegumiem, tādēļ lielākā daļa 
jautājumu tika atbildēti pareizi. Pārdomā-
tie, daudzveidīgie un interesantie kon-
trolpunkti tika izieti veiksmīgi, un priecīgā 
noskaņā visi atgriezās skolā uz kopīgu 
pikniku skolas pagalmā.

lai tikpat piepildīts un krāsains ir viss mā-
cību gads!

D. grudule



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2017 • 3

Šis ir jau trešais gads, kad amerikas 
Savienoto Valstu vēstniecība latvijā un 
„american Councils for International Edu-
cation” aicina 9.-10. kl. skolēnus pieda-
līties FlEX apmaiņas programmā, kuru 
sponsorē aSV Valsts departaments. Tā 
ir iespēja zinātkāriem un aktīviem skolē-
niem pavadīt mācību gadu aSV, dzīvojot 
viesģimenēs un apmeklējot vietējās sko-
las. Skolēnu pienākums gūt labas sek-
mes skolā, izpildīt vismaz 50 brīvprātīgā 
darba stundas un prezentēt savu valsti.

Es, mācoties garkalnes Mākslu un vis-
pārizglītojošās vidusskolas 9. klasē, arī 
izlēmu pieteikties šajā programmā un, 
izturot vairākas atlases kārtas, tiku izvē-
lēta par vienu no 12 latvijas finālistiem, 
kuriem tika dota iespēja 2016./2017. m.g. 
pavadīt otrpus okeānam. Par FlEX latvia 
finālistiem bija izvēlēti skolēni no visām 
latvijas malām, kas bija spējuši sevi pie-
rādīt kā inteliģentas, aktīvas un radošas 
personības.

Mans ceļš – 3 lidmašīnas, šķietami neizs-
tāvamas rindas lidostas garumā un dzel-
tens skolas autobuss – veda uz Ohaio 
štatu, precīzāk, klīvlendas piepilsētu 
Parmu, kur  mani sagaidīja viesģimene- 
mamma, tētis, deviņgadīga meita un, 
protams, suns. 

Mana mācību iestāde bija Parma Senior 
High School, kas krasi atšķīrās no manas 
skolas latvijā. Šeit lielākie izaicinājumi 
bija neapmaldīties milzīgajā skolas teri-
torijā un nepazust starp pārējiem 2000 
skolēniem. Mācības arī atšķīrās, jo tur tevi 
neieskaita kādā konkrētā klasē, bet katra 
stunda notiek kopā ar citiem cilvēkiem. 
katru dienu ir vienāds stundu saraksts, 
kurā koris un orķestris arī ir stundas, ne-
vis pēcstundu nodarbības. Es ļoti vēlējos 
piedalīties vidusskolas mūziklā, tāpēc ar 

sajūsmu pievienojos skolas teātra pulci-
ņam, kura sastāvā spēlēju lugā “Eiridīke”, 
Ziemas kabarē, mūziklā “karuselis” un 
devos kopīgā braucienā uz meistarkla-
sēm un izrādēm Brodvejā Ņujorkā. Par 
savu luīzes tēlojumu “karuselī” tiku no-
minēta Cleveland Playhouse Square rī-
kotajai “Dazzle awards”, kuras mērķis ir 
apbalvot labākos vidusskolas mūziklu ak-
tierus. Protams, esmu pateicīga aSV sko-
lai par doto iespēju pierādīt sevi šajā mū-
ziklā, bet lielākie nopelni tomēr izsakāmi 
garkalnes skolai, kurā visu pamatskolas 
laiku man bija iespēja attīstīt dejošanas, 
dziedāšanas un skatuves runas prasmes.

Daudz iespēju šajā gadā deva arī mana 
izvietošanas organizācija aYa (acade-
mic Year in america). Tās koordinatore 
Sindija katru mēnesi mums, 12 FlEX un 
kl-YES programmu skolēniem, rīkoja 
dažādas aktivitātes. Mēs veicām kopīgu 
brīvprātīgo darbu, svinējām svētkus un 
ceļojām: izbaudījām Ņujorkas gaismas, 
ūdens šalkas pie Niagāras ūdenskrituma, 
Vašingtonu Ziemassvētku laikā, Sanfran-
cisko kalnus un dabu, viesojāmies amišu 
zemē un dažādās vēsturiskās, interesan-
tās mazpilsētās. grandiozākais notikums 
bija pusgada sapulce, kas notika kalifor-
nijā. Šajā nometnē uz 4 dienām sapulcē-
jās visi FlEX un kl-YES programmu sko-
lēni, kuri tobrīd atradās aSV, lai iepazītos, 
nepiespiestā gaisotnē dalītos savā pie-
redzē un piedalītos aizraujošā komandu 
darbā. Šī, manuprāt, bija visvērtīgākā ne-
dēļa, jo vienuviet bija sapulcēti aizrautīgi 
un mērķtiecīgi jaunieši no vairāk nekā 40 
valstīm, kuri bija gatavi lauzt stereotipus, 
mācīties kultūru daudzveidību un izzināt 
pasauli. Jau pirmo dienu laikā nācās sa-
prast, ka mēs visi, lai arī nākam no dažā-
dām pasaules malām, esam tik līdzīgi un 
ka mūs šķir tikai iedomātas robežas un 
sabiedrības izveidoti aizspriedumi. 

Programmas virsuzdevums bija iepazīt 
aSV kultūru. Interesanti bija redzēt, kā 
viņu ikdienišķās lietas un darbības atšķi-
ras no tām, kas pierastas latvijā. Man at-
lika tikai ar izbrīnu noskatīties amerikāņu 
prezidenta vēlēšanu trakumā, pārkomer-
cializēto svētku svinēšanā un viņu nepa-
tikā pret tējkannām un dillēm. Uzstājoties 
klasē, prezentācijās un sarunās iepazīs-
tināju amerikāņus ar mūsu zemi, kultūru 
un tradīcijām. Redzot viņu ieinteresētību 
un dzirdot atzinīgus vārdus par latvi-
ju, vēlreiz pārliecinājos, ka mums ir, ar 
ko lepoties un izcelties arī uz lielo valstu 
fona. komplimentus saņēmu, sākot ar  tik 
vienkāršām lietām, kā skanīga “R” burta 
izrunāšanu, un beidzot ar kājāsstāvošiem 
aplausiem par skolas korim iemācīto Ā. 
Šķepasta dziesmu “līgo”.

apmaiņas gads FlEX programmā nebūt 
nav atpūtas gads ārzemēs. Tā ir iespē-
ja nepārtraukti augt, mācīties, iepazīt un 
atklāt. Tā ir iespēja iegūt citu skatījumu 
uz pasauli un cilvēkiem. Tas ir laiks, kad 
iepazīt cilvēkus no visām pasaules ma-
lām, piepildīt sapņus, skolā cienāties ar 
bekona garšas virtuļiem, runāt ar policis-
tiem uz Zelta vārtu tilta, dzīvot mājā ar 12 
Ziemassvētku eglītēm un tikt pie sirmiem 
matiem sarkankoku mežā. 

liels paldies šajā ceļā ir jāsaka manai 
ģimenei, kas mani atbalstīja, garkalnes 
skolai un skolotājiem, un visiem draugiem 
– gan tiem, kuri man juta līdzi tepat, latvi-
jā, gan tiem, kurus es iepazinu, esot aSV. 
      

Renāte grudule 

IzAIcINāJumu GADS

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
5.a klases skolēni visu septembra mēnesi 
cītīgi gatavojās skolēnu zinību konferen-
cei „Mēs esam balti” kauņā (lietuva), lai 
29.un 30.septembrī piedalītos konferen-
cē un iepazītu lietuvas kultūru, tradīcijas, 
vēsturi, apmeklējot dažādus kultūrvēstu-
res objektus. augusta beigās 5.a klases 
kolektīvs un skolotāja Ieva križevica sa-
ņēma ielūgumu uz skolēnu zinību konfe-
renci kauņas rajona garļavas a.Mitkausa 
pamatskolā, kas tiktu organizēta septem-
bra beigās un būtu veltīta latvijas un lie-
tuvas 100gades svinībām. lietuvā iedzī-
votāji tiek aicināti izzināt apkārtnē esošos 
pilskalnus, tādējādi stiprinot savas dzim-
tas, tautas, nācijas saknes, līdz ar to arī 
konferences tēma – „Pilskalni”. 

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
5.a klases skolēnu projekts tika saska-
ņots ar latviešu valodas stundās apgūs-
tāmām tēmām – saziņa, dialogs, mono-
logs, tekstveide. Skolēni meklēja teikas 
par latvijas pilskalniem, no sameklētājām 
izvēlējās 2 teikas, kuras tika papildinātas 
ar pašsacerētiem dialogiem un iestudē-
tas. Zēnu grupa izvēlējās teiku iestudēt 
ar pašgatavotām papīra lellēm, līdz ar to 
bija jādomā arī scenogrāfija, bet meiteņu 
grupa izvēlējās iestudēt pašas, izman-
tojot tērpus un citus atribūtus, kas ne-
pieciešams tēla papildināšanai. Skolēni 
noskaidroja, kurā kultūrvēsturiskā reģio-
nā teikā pieminētais pilskalns atrodas, 
sameklējot to kartē, kā arī noskaidroja 
interesantus faktus, kas saistīti ar minē-
to vietvārdu, vietu. lai lietuviešu skolēni 
saprastu, par ko ir stāsts teikās, skolēni 
tekstu tulkoja angļu valodā, līdz ar to sa-
darbojās arī ar angļu valodas skolotāju, 
kura tulkojumu nepieciešamības gadīju-
mā kopā ar skolēniem rediģēja. Vizualizēt 
latvijas pilskalnus ar dažādu laikmetu pi-
līm skolēniem palīdzēja mākslas skolotāja 
vizuālās mākslas stundās, kad tika gata-
voti maketi no dažādiem materiāliem. Sa-

vukārt mūzikas stundās skolotājas vadībā 
skolēni tika iedīdīti Jāņu rotaļās un dzies-
mās, kas būtu dziedamas pilskalnos Jāņu 
laikā. Vairāk par Jāņiem stāstīja skolēni, 
kas bija sagatavojuši prezentācijas lat-
viešu-angļu valodā par vasaras Saulgrie-
žu tradīcijām latvijā. lai lietuviešiem vēl 
krāšņāks priekšstats būtu par latviešu 
tradīcijām svinēt Jāņus, skolēni 3 grupās 
dienu vai divas dienas pirms konferen-
ces kopā ar vecākiem gatavoja trīs Jāņu 
ēdienus – Jāņu sieru ar ķimenēm, speķa 
pīrāgus, plātsmaizes –, kas tika vesti uz 
lietuvu degustācijai. Skolēnu darbs, ga-
tavojot ēdienus vecāku uzraudzībā, tika 
fiksēts fotogrāfijās un aprakstos, kas tiks 
prezentēts sociālo zinību stundās.

Pēc labi padarīta darba skolēni bija no-
pelnījuši arī ekskursijas, lai iepazītu labāk 
lietuvas kultūru, vēsturi, tradīcijas, valo-
du. Skolēniem bija iespēja iepazīt Prienu 
novadpētniecības muzejā (liet. Prienai) 
maizes ceļu pēc 19.gs. tradīcijām un teh-
noloģijām, pat kopā ar saimniecēm izcept 
paša maizes kukulīti. Programmas ietva-
ros apmeklējām kauņas atombunkurs, ie-
pazīstot dažādas slepenas noklausīšanās 
ierīces, kā arī gūstot ieskatu NkgB un 
kgB vēsturē. Vakara izskaņā izmantojām 
tādu transporta līdzekli, kāds mūsmājās 
nav sastopams – funikulieri –, lai skatītu 
kauņas panorāmu. Izmantojām atvasaras 
mirkļus, lai izstaigātu kauņas vecpilsētas 
ieliņas, sasniedzot arī kauņas pils aiz-
sargvaļņus un uzkāpjot tās mūra sienās. 
Rīta saulei austot, jau bijām gatavi nāka-
mai ekskursijai – kauņas IX forta cietok-
šņa apmeklējumam, kur pavērās lietuvas 
baisākās vēstures lappuses. lai skats uz 
lietuvas un latvijas 100gadi nebūtu drū-
mās krāsās tīts, apmeklējām Traķu pili 
ezera vidū, kā arī lietuvas galvaspilsētu, 
uzkāpjot tās augstākā kalnā un apmeklē-
jot Ģedimina torni, lai pavērtos pār Viļņu, 
tās namu jumtiem pretim 100gadei, pre-
tim cerību pilnai nākotnei.

lai tiktu realizēts vairāk kā mēnesi ilgais 
projekts, darbā tika iesaistīti ne tikai sko-
lēni, bet ļoti daudz atsaucīgu cilvēku. Pal-
dies 5.a klases skolēniem par godprātīgi, 
atbildīgi, radoši veiktu darbu, paldies ve-
cākiem par atsaucību, atbalstu, sapratni! 
Paldies pedagogiem – lolitai Misānei, Ievai 
Vahterei, Sandrai Vanagai, Zintai Šesta-
kovskai, Dacei lapsiņai – par nesavtīgu 
darbu, atsaucību, profesionalitāti! Paldies 
skolas direktorei Ilzei Briņķei par atbalstu, 
ieinteresētību, atsaucību, gudru padomiņu 
skolēniem pirms uzstāšanās! Paldies sko-
las saimniecības daļas vadītājam Edmun-
dam krampānam par izcili veiktu loģistiku! 
Paldies arī skola ēdinātājam SIa „līče”, 
Dacei kalniņai Sandrai kinšakovai, gun-

degai Vorslavai, Dacei Zvirbulei, Vitālijam 
Ruhmanim, Madarai krievai, artim lielju-
rim, gunāram Bērtulsonam. liels paldies 
garkalnes novada domei par iespēju no-
kļūt skolēniem zinību konferencē, pārstā-
vot savu novadu, savu valsti! Vissirsnīgā-
kie pateicības vārdi par siltu uzņemšanu, 
ļoti labi organizētu konferenci un mācību 
ekskursijām vēlamies pateikt a.Mitkausa 
pamatskolas lietuviešu valodas un literatū-
ras skolotājai Ievai Valutkevičienei, kas arī 
bija zinību konferences „Mēs esam balti” 
iniciatore un programmas veidotāja.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
skolotāja un projekta „Mēs esam balti” 
vadītāja Ieva križevica

mĒS ESAm bALTI



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2017

rudenS Berģu mūzikaS un mākSlaS pamatSkolā
1. septembra rītā Berģu skolas pagalmā pulcējās bērni un jaunieši, vecāki un skolotāji uz 
jaunā mācību gada sākumu. Saulaina diena, ziedi un smaids sejā – visu klātesošo sirdīs ra-
dīja patīkamu satraukuma sajūtu. ar prieka dzirksti sejā 1.a, 1.b un 9. klases skolēni, savu 
audzinātāju pavadīti, svinīgi ieradās Zinību dienas pasākumā. Šogad skolas gaitas 1. klasēs 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā uzsāka 43 skolēni, klašu audzinātājas andas kokas 
un Indras Bondares-gailītes vadībā. Savukārt, Inonantas Milleres audzināmajā 9. klasē šogad 
mācīsies 18 skolēni.

Svētku uzrunu teica skolas direktore Ilze Briņķe, garkalnes novada Domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš gunārs Bauze-krastiņš un Domes deputāti. 

Šis gads Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolai īpašs ar, sen gaidītās, skolas piebūves 
celtniecības uzsākšanu. I. Briņķe klātesošos iepazīstināja ar skolas kolektīva izveidotu vēstīju-
mu nākamajām paaudzēm, kas tuvākajā nākotnē tiks iemūrēts skolas pamatos vai glabāsies 
kādā īpašā vietā. To rādīs laiks.

VĒSTĪJumS NāKOTNEI
Upesciemā, garkalnes novadā, 2017. gada 1. septembrī

Šis vēstījums rakstīts 2017. gada 1. septembrī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā, kur 
mācās zinātkāri, sportiski un radoši skolēni, kur strādā profesionāli un darbīgi pedagogi ar 
drosmīgiem sapņiem un varenu gribu. 

Šodien mēs priecājamies par nozīmīgu un ilgi gaidītu notikumu – Berģu Mūzikas un mākslas 
jaunās skolas būvniecību. Projekts, kas kā iecere aizsācies jau pirms vairākiem gadu desmi-
tiem, nu tiek īstenots. Ceļš uz šī sapņa īstenošanu bijis ilgs un grūts, un tieši tādēļ jo vairāk 
apliecina mūsu neatlaidību ceļā uz pilnveidi un attīstību. Patiesi ceram, ka šī jaunā skola 
padarīs mūsu skolēnus vēl zinošākus, sportiskākus, radošākus un nodrošinās skolēniem piln-
vērtīgas mācības. Uz jaunās skolas būvniecību raugāmies ar cerību, ka mūsdienu prasībām 
atbilstošās telpās vēl vairāk attīstīsies mūsu skolēnu talanti. Ceram, ka jaunās skolas skolēnu 
sasniegumi izskanēs visā plašajā pasaulē!

Vienlaikus šī skolas celtniecība ir arī simboliska dāvana latvijas 100 gadu jubilejā, jo zināša-
nas latviešu kultūrā jau izsenis ir bijusi viena no galvenajām vērtībām, kas simboliski ietverta 
arī ausekļa dzejas rindās:
“Tautas dēli uzminēja
Sen aizmirstu svētumu:
gaismu sauca, gaisma ausa!
augšām ceļas gaismas pils!”
Es  latvija  100

Domes deputāti un būvdarbu vadītāji, skanot skolas orķestra izpildītām melodijām, svinīgi 
parakstījās šajā vēstījumā. klašu kolektīvi vieglā gaitā devās uz savām klasēm, lai piedalītos 
jaunā mācību gada pirmajā klases stundā.

1. KLAšu ApLIEcĪbu SVĒTKI

kad pirmā nedēļa mācību gadā tuvojās izskaņai, 8. septembrī, Berģu skola svinēja, jau par 
tradīcija kļuvušos, 1. klašu apliecību svētkus. 

1.a klases audzinātāja anda koka un 1.b klases audzinātāja Indra Bondare-gailīte caur ro-
taļām un radošām darbībām, pirmās septembra nedēļas laikā bija uzrunājušas savas audzi-
nāmās klases bērnus, lai viņos veidotos priekšstats par skolu, izpratne par skolas telpām un 
apkārtni, par dzīvi skolā un klases biedriem.

Skolas direktore Ilze Briņķe teica svinīgu uzrunu un sveica ikvienu bērnu, skolas vārdā, pa-
sniedzot ikvienam klātesošajam skolniekam 1. klašu skolēna pasi.

abas klases bija sagatavojusi priekšnesumu, proti, 1.a klases bērni deklamēja jaukus un gana 
jautrus dzejolīšus, 1.b klases kolektīvs dziedāja dziesmu. 

Direktores vietniece audzināšanas un ārpusklases jautājumos Ilze Smilga iesaistīja bērnus 
nelielās rotaļīgās aktivitātēs un pasniedza krāsainus našķīšus – čupa-čupu ezīšus. 

Par ikvienu Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas pirmo klašu skolēnu priecājās arī sep-
tembra siltā un saulainā diena, kad saules stari rotaļājas, viegli rudens iekrāsoto, lapu jūklī.

Paldies garkalnes novada domei par atbalstu!

DzEJAS DIENAS bERģu SKOLā

Jau izskanējis trešais no četriem, Berģu skolā ieplānotajiem Dzejas dienu cikliem – Dzeja par 
un ap ūdeni. 

Skolas 1. stāvā varēja iepazīties un aplūkot skolēnu radošo darbu izstādi. kādas klases bērni 
latviešu valodas stundās sacerēja dzejoļus, citi - sameklēja latviešu autoru darbus un tos 
vizualizēja. Tomēr vienojošais – ūdens tēma, bagāta izdoma, krāsaini vizuālie darbi un labs 
prāts pāri visam!

Iepriekšējos mācību gados Berģu skolā arī notikuši dzejas dienu pasākumi. Pirms 3 gadiem 
tika aizsākts dabas stihiju cikls. Jau aizvadītas dzejas dienas ar tēmām - Dzeja uz trotuāra un 
Dzeja vējā. Nākamajā mācību gadā tiek plānots pieskarties uguns tēmai.

Dzejas dienu ietvaros, klašu grupas uzrunāja Berģu skolas skolotāja un dzejniece Maija Baja-
runiene. autore jaunāko klašu bērniem sniedza iespēju iepazīties ar savu ābecīti “Burtu ballī-
te”, ko izdeva dažus gadus atpakaļ. Vērojot bērnus acis, tā vien šķita, ka bērni domās iejukuši 
pasaku ballītē starp burtiem. 

Vecāko klāšu bērniem bija ekskluzīva iespēja dzirdēt M.Bajarunienes lasījumus no pašas au-
tores, tikko kā iznākušā, dzejoļu krājumiņa “Uzlidot kā putnam”. Bezgala silto un izjusto dze-
joļu burvību, pietuvināt klausītājiem ļāva Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolotāja 
Raita kveskas virtuozais izpildījums uz klavierēm. 

Dzejas dienu izskaņā, skolas vestibilā kā krāsainu ziedu upe ieplūda Berģu skolas skolotājas 
Inonantas Milleres gleznoto darbu izstāde ar nosaukumu “Satikšanās”.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2017 • 5

SpORTISKI RuDENĪGā DIENA bERģu SKOLā

Visā latvijā 22. septembris tika atzīmēts kā Olimpiskā diena – arī garkalnes novadā un 
Upesciemā. Šajā gadā visi olimpiskās dienas dalībnieki bija vienoti zem nosaukuma “Vin-
gro svaigā gaisā!”.

No rīta, plkst.10.00 uz kopīgu vingrošanu, Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolē-
nu, skolotāju un darbinieku kolektīvs, pulcējās basketbola laukumā pie muižas ēkas.  Spor-
ta skolotājas Zintas Šestakovskas uzrunāti, vecāko klašu skolēni demonstrēja, iepriekš 
iemācītu vingrojumu kompleksu. Skolas saimnieks Edmunds krampāns parūpējās par 
skaņu un visi klātesošie varēja mesties sportiskās aktivitātēs! 

Iesildījušies un sārtiem vaigiem, bērni un skolotāji izmantoja unikālu iespēju – apmeklēja 
4.a klases un audzinātājas Elīnas krampānes rūpīgi un pārdomāti izveidoto Sajūtu taku 
Muižas pagalmā. Burvīgi siltā diena ļāva izmantot pēdējo iespēju, baudīt baso kāju priekus 
– izjust ar pēdiņām dažādus dabas materiālus, kā arī pēc tam, iemēģināt prasmes staigāt 
ar koka kājām. 

Tomēr ar šīm aktivitātēm, rudenīgi saulainā dienas vēl nebija galā. Pēc sportiskiem mir-
kļiem, visi devās uz mācību stundām, lai, pēc pusdienām, atkal pulcētos skolas pagalmā.  
ar skolas saimnieka Edmunda krampāna sarūpētajām, latviskām un pacilājošām mūzikas 
skaņām fonā skanot, ikviens varēja rādīt, ko ir sarūpējis Jumja dienas gadatirdziņam. Tad 
nu lielā tirgošanā varēja sākties! Jumja dienas tirdziņš šogad bija ļoti bagātīgs. atbalstīt 
tirgotājus bija ieradušies arī kupls pulciņš vecāku! kā jau gadatirgū pieklājas, gaisā virmoja 
visgardākās smaržas, bērnu čalas, prieka pilni smiekli un laimīgi smaidi sejās gan bērniem, 
gan skolotājiem, gan vecākiem.

Jākaļ radoši darba plāni, jāpatur prātā jaunas gardumu receptes, lai visus varētu pārsteigt 
nākamajā Jumja dienas gadatirdziņā – nākamgad!

SKOLOTāJu DIENA

Šogad skolotāju diena Berģu skolā iesoļoja 29. septembrī ar saukli “Veselā miesā vesels 
gars!”.

Jau no paša rīta skolotājus pie konferenču zāles durvīm sagaidīja 9.klases skolēni, kuri 
katram skolotājam dāvāja rozi. Skolas 5.-9. klašu vokālais ansamblis, skolotājas lolitas 
Misānes vadībā, priecēja klātesošos ar savu skanīgo un muzikālo sniegumu.

Tālākais nu bija skolēnu līdzpārvaldes ziņā – skolotājiem bija iespēja noklausīties īso izglī-
tojošo kursu par dažādiem augiem un uzzināt par to vērtīgajām īpašībām un nozīmi cilvēku 
dzīvē. Tad skolotāji devās veidot savu unikālo ķermeņa skrubīti, no iepriekš dzirdētajiem 
augiem. līdzpārvaldes skolēni izklaidēja skolotājus ar atjautības uzdevumiem un smīdināja 
ar anekdotēm par skolotājiem un skolas dzīvi.

kad pēc svinīgās daļas tika nobaudītas 9. klases skolēnu sarūpētās gardās kūciņas, sko-
lotāji devās kopīgā ekskursijā uz Jelgavas pusi. Iepazīstot vietējo ražotājus, skolotājiem 
pašiem bija iespēja veidot karameles “karameļu darbnīcā”, baudīt relaksējošu izbraucienu 
pa lielupi ar kuģīti un ļauties citām Jelgavas pilsētas piedāvātajām iespējām.

Paldies skolas vokālajam ansamblim un vadītājai l. Misānei, skolēnu līdzpārvaldei un kon-
sultantei I. Smilgai, 9. klases kolektīvam, audzinātājai I. Millerei un vecākiem, kultorgam E. 
krampānei un garkalnes novada domei par dāsno atbalstu šajos svētkos! 
Tie bija burvīgi un neaizmirstami mirkļi ikvienam klātesošajam skolotājam! 

KARJERAS DIENAS bERģu mūzIKAS 
uN māKSLAS pAmATSKOLā

audzinātāju uzrunāti, klašu kolektīvos visu nedēļu no 16. oktobra, viesojās bērnu vecāki, 
kuri iepazīstināja ar savām profesijām.

Turklāt, 19. oktobrī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā, Ilzes Smilgas aicinājumam at-
saucās un piekrita viesoties leļļu teātra aktieris  Valdis Vanags - pie 1.-4. klašu bērniem un 
žurnālists guntis Bojārs – pie 7.-9. klašu bērniem un 5., 6. klašu interesentiem. 

Bērni iepriekš jau bija iesūtījuši jautājumus abu profesiju pārstāvjiem.

atraktīvais un smaidīgais aktieris V.Vanags uz tikšanos ar bērniem nebija ieradies viens. 
Viņam pievienojās laPSa kŪMIŅŠ – šarmantais leļļu kungs. Neskatoties uz to, ka aktie-
ris atbildēja uz visiem jau iepriekš iesūtītajiem jautājumiem, bērniem zālē rokas stiepās un 
papildus jautājumu netrūka. Viņi gribēja uzzināt – kur var apgūt aktiera profesiju un cik ilgi 
jāmācās, vai grūti būt aktierim, vai ir uztraukums, kad jākāpj uz skatuves, vai ir grūti kustināt 
lelles, kā uzvedas un reaģē aktieris, ja zālē skatītāji trokšņo, utt.

Jautājumi bira kā no pārpilnības raga un bērnu prieks bija neviltots, kad pēc tikšanās, Valdis 
Vanags bērniem ļāva apsveicināties ar laPSU kŪMIŅU klātienē!

5.-9. klašu bērniem bija izdevība tikties ar lTV1 žurnālistu gunti Bojāru, kurš katru nedēļu 
mūs uzrunā no TV zilajiem ekrāniem caur raidījumiem “Tieša runa” un “aizliegtais paņē-
miens”. Iepriekš iesūtīto jautājumu skaits bija apjomīgs un žurnālists ļoti izsmeļoši uz tiem 
atbildēja, tādējādi radot skolēnos priekšstatu par nepieciešamajām prasmēm šajā profesijā. 
Jaunieši uzzināja kādiem mācību priekšmetiem skolā jāpievērš uzmanība, ja ir doma kļūt 
par žurnālistu, kur studējot var apgūt žurnālistiku, ko īsti dara žurnālists, kas vislabāk pašam 
g. Bojāram patīk šajā darbā, cik gadus viņš jau strādā šajā profesijā, kur žurnālists ir strādā-
jis pirms darba latvijas televīzijā, vai ir strādājis kā žurnālists arī ārzemēs, kāda ir žurnālista 
ikdiena, kādi ir šīs profesijas plusi un mīnusi, utt. 

Berģu skolas vecāku klašu skolēni ir gana sportiski, tāpēc ir tikai saprotams, ka viņi vēlējās 
arī uzzināt, kādi sporta veidi aizrāvuši g. Bojāru bērnībā un ar kādiem viņš šobrīd nodarbojas.

Paldies aktierim Valdim Vanagam un žurnālistam guntim Bojāram par dāvāto iespēju Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas bērniem, tikties klātienē un uzzināt gana daudz par šīm 
profesijām!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
DVaJ  Ilze Smilga



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2017

parūpējieS par Savu drošīBu arī apkureS Sezonā – iztīri SkurSteni un ierīko dūmu detektoru!
katru gadu, sākoties aukstam laikam, pieaug to 
ugunsgrēku skaits, kuru iespējamais iemesls ir sais-
tīts ar apkures lietošanu – netīrītiem dūmvadiem, 
bojātu un nepareizu apkures ierīču lietošanu. Tā-
dēļ Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUgD), sākoties apkures sezonai, aicina iedzīvo-
tājus iztīrīt dūmvadus, pārbaudīt apkures ierīces un 
uzstādīt dūmu detektorus!

Katrs 10 ugunsgrēks izceļas bojātas apkures 
sistēmas vai tās nepareizas ekspluatācijas dēļ
kā liecina VUgD apkopotā informācija, 2016.gadā 
tika reģistrēti 921 ugunsgrēki, bet šogad reģistrēti 
jau 776 ugunsgrēki, kuru iespējamais iemesls bija 
neiztīrīti dūmvadi, nepareizi izbūvētas vai bojātas 
apkures sistēmas, kā arī to ekspluatācijas noteikumu 
pārkāpumi. apmēram puse no šiem ugunsgrēkiem 
izceļas nepareizas apkures ierīču lietošanas dēļ. ar 
apkures lietošanu saistītos ugunsgrēkos pērn gāja 
bojā 20 cilvēki, bet cieta 40 cilvēki. Savukārt šogad 
ar apkures problēmām saistītos ugunsgrēkos gāju-
ši bojā jau 8 cilvēki, bet cietuši – 52. Ugunsgrēkus, 
kuros cieš vai iet bojā cilvēki un tiek bojāts īpašums, 
var novērst, regulāri veicot dūmvadu tīrīšanu un ap-
sekojot apkures ierīču tehnisko stāvokli.

pirms katras apkures sezonas jāveic dūmvada 
tīrīšana
Ugunsdzēsēji glābēji 2017.gadā jau 520 reizes de-
vās uz ugunsgrēkiem, kuros dūmvados dega sod-
rēji. katru gadu tiek reģistrēti vairāk nekā 500 šādu 
ugunsgrēku. Netīrīts skurstenis ir ugunsbīstams! 
Sadegot jebkuram cietajam kurināmajam, uz skur-
steņa iekšējās virsmas veidojas kvēpu, sodrēju un 
darvas nosēdumi, kas, laikus nenotīrīti, labākajā ga-
dījumā samazina apkures ierīces darbības efektivi-
tāti, bet sliktākajā – var izraisīt intensīvu šo produktu 
degšanu. aizdegšanās ātri izplatās pa visu dūmeņa 
iekšējo virsmu, vienlaikus ievērojami paaugstinot 
temperatūru tajā aptuveni līdz pat 1000 C°. Tas var 
radīt plaisas visa mūrētā dūmeņa korpusa biezumā, 
ārējo apvalku ieskaitot, tādejādi paverot ceļu karsta-
jām dūmgāzēm un liesmām uz degtspējīgām sienu, 
griestu un jumta konstrukcijām, kas var izraisīt ne 
tikai dūmvada, bet arī visas ēkas aizdegšanos.

VUgD atgādina, ka pirms apkures sezonas sākuma 
ir jātīra sodrēji no dūmeņiem un krāšņu un pavardu 
dūmkanāliem, ko vislabāk izdarīs atbilstoši apmā-
cīts vai sertificēts skursteņslauķis, taču, ja privātmā-
ju saimnieki zina, kā veikt skursteņu tīrīšanu, viņi to 
var veikt arī paši. Sodrējus no dūmeņiem, krāšņu un 
pavardu dūmkanāliem iztīra pirms apkures sezonas 
sākuma (līdz 1.novembrim). Savukārt ilgdedzes cie-
tā kurināmā ierīces un iekārtas dūmvadus jātīra vēl 
vismaz vienu reizi apkures sezonas laikā (no 1.no-
vembra līdz nākamā gada 1.martam). līdzās tam 
reizi piecos gados jāveic arī visas apkures sistēmas 
tehniskā stāvokļa novērtējums, ko var veikt sertifi-
cēts speciālists. 

apkures iekārtu un ierīci, kurā par kurināmo izmanto 
gāzi, tīra un tā tehnisko apkopi un tehniskā stāvokļa 
pārbaudi veic ne retāk kā reizi gadā, ja ražotājs nav 
noteicis citādi. Ja apkures ierīce atslēgta ilgāk par 
sešiem mēnešiem, jāveic ārpuskārtas dūmgāzu no-
vadīšanas un ventilācijas kanālu pārbaude. 

Netīrītas ventilācijas sistēmas veicina liesmu āt-
rāku izplatīšanos
Ekspluatējot mehāniskās ventilācijas sistēmas, uz 
gaisa vadu iekšējām sienām notiek putekļu un tauku 
daļiņu nosēšanās. Šo putekļu un tauku aplikumi gai-
sa vadu iekšpusē traucē sistēmas darbībai, neļaujot 
caurplūst nepieciešamajam gaisa daudzumam. aiz-
sērējušie gaisa vadi kondicionēšanas un ventilācijas 
sistēmās rada aizdegšanās iespēju. Putekļu un tau-
ku slānim aizdegoties, kopā ar gaisa plūsmu uguns 
liesmas var ātri izplatīties. lai to novērstu, ventilāci-
jas sistēmas, kas nosūc degtspējīgās gāzes, tvaikus 
vai putekļus, aprīko ar aizsargierīcēm un eksplua-
tācijas laikā jāpārbauda un jāattīra ne retāk kā reizi 
piecos gados, bet, ja objektā ir gāzes aparāts, – ne 
retāk kā reizi trijos gados.

pēc remontdarbiem jāveic rūpīga pārbaude
Ja pirms apkures sezonas mājoklī veikti remonta 
darbi, pārliecinieties, vai telpās un bēniņos attālums 
no dūmeņa ārējās virsmas līdz jebkuram degtspējī-
gam materiālam, kas izmantots sienas, griestu vai 
jumta konstrukcijās vai dekoratīvos nolūkos, nav 
mazāks par 10 cm, savukārt attālums no dūmvada 
nav mazāks par 30 cm, bet no dūmeņa tīrīšanas lū-
kas – nav mazāks par 20 cm.

malkas plītij nepieciešama regulāra atjaunošana
Ja jums ir malkas plīts, tad jāatceras, ka tā laika gai-
tā nolietojas – var izdegt cepeškrāsns metāla apšu-
vums, plīts virsmā parādīties spraugas, caur kurām 
nāk dūmgāzes. lai šādas plītis padarītu ikdienas 
lietošanā drošas, tām periodiski nepieciešama at-
jaunošana, rūpīgi aizsmērējot radušās plaisas, no-
mainot izdegušo cepeškrāsni, nostiprinot durtiņas. 

Dūmu detektors – dzīvības glābējs!
lai samazinātu iespēju ciest vai iet bojā ugunsgrē-
kā, VUgD aicina ierīkot dūmu detektorus, kā arī tva-
na gāzes un dabasgāzes noplūdes detektorus, kas 
mājokļa iemītniekus ar skaļu signālu brīdinās par 
draudošajām briesmām. Īpaši svarīgi tas ir tādēļ, ka 
visbiežāk ugunsgrēki izceļas tieši nakts laikā, kad 
mājas iemītnieki guļ. 

No 2017. gada 1. septembra objektā, kurā ir gāzes 
aparāts, kura jauda ir lielāka par 50kw, vai tas at-
rodas pagrabā vai cokolstāvā, jāuzstāda par gāzes 
noplūdi signalizējošs detektors. Savukārt no 2020.
gada 1.janvāra visas dzīvojamās ēkas un dzīvokļi ir 
jāaprīko ar ugunsgrēka autonomiem detektoriem.

Inta Palkavniece



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2017 • 7

GARKALNES NOVADA  
dzimtSarakStu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

J A u T ā J I E T
zvērinātam notāram SVEIcAm

JubILāRuS!
garkalnes novada iedzīvotāju saimei pie-
vienojās 10 jaundzimušie (6 meitenes un 
4 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
laulību noslēdza 2 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta miršana:
Feliks Jānis lācarus
29.07.1929. - 15.10.2017.
Ļubova  Bočarova 
27.02.1930. - 19.10.2017.
Jānis kazušs 
01.03.1937. - 21.10.2017.
Ļubova Džeriņa 
28.04.1939. - 29.10.2017.
Vanda Veņediktova 
11.04.1962. - 30.10.2017.
Renāte gubiņa 
18.12.1956. - 02.11.2017.

75 gadi
08.11.42 guntis Strazds
11.11.42 laimonis Tomsons 
  

80 gadi
07.11.37 aina Daugaviņa

85 gadi
28.11.32 Valentina Dmitrijeva

90 un vairāk gadi
14.11.20 Helēna Dimante
15.11.21 antoņina kiričenko

ĪSAS ILGAS

Sīkā ikdienība, cik tu mīļa biji
Savā vilinošā gara vienmuļībā:

Vienmēr steigties, kaut ko gūt, ko gādāt,
Gūt sev līdzekļus, lai baudīt spētu steigā,
Ēst, lai strādātu, un strādāt, nu: lai ēstu.

Vilina ar labklājību un ar daili;
Skandina par tāles ilgām - un tās ilgas
Tik līdz laimei sniedzas sev un citiem -

Sīkā ikdienība, cik tu mīļa biji,
Tā kā bērnu dienās mīkstais šūpolītis.
                                                      Rainis

Jautājums: Vai mājas apstākļos pašrocīgi raks-
tīts testaments ir derīgs bez jurista apstiprinā-
juma? (Gadījumā, ja tēvs novēl meitai privāt-
māju.) 

Viens testaments jau ir ticis uzrakstīts 1988.
gadā. To ir apstiprinājis notārs un tur ir atsu-
ces uz Latvijas PSR likumiem, tāpēc mums ir 
šaubas, vai šādi noformēts testaments ir de-
rīgs mūsdienās.

Saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, testamanti pēc formas var būt šādi:
1) publiski testamenti, kas taisīti un apliecināti 
pie notāra vai bāriņtiesā;
2) testamenti, kas nodoti glabāšanā zvērinā-
tam notāram;
3) privāti pašrocīgi uzrakstīti un parakstīti tes-
tamenti;
4) privāti testamenti, ko testatora uzdevumā 
rakstījusi trešā persona, piedaloties vismaz di-
viem liecienkiem (taisīti līdz 30.06.2014.).

arī 1988.gadā valsts notariāta kantorī taisīts 
un apliecināts testaments ir publisks testa-
ments. līdz ar to formas ziņā tas atbilst šībrīža 

Civillikuma regulējumam, kaut arī satur atsau-
ci uz spēku zaudējušiem normatīviem aktiem. 
Tomēr, ņemot vērtā, ka testamentā var sa-
turiski būt ietverti nosacījumi vai norādījumi, 
kuru izpildes iespējamība, var būt sasaistīta 
ar tābrīža normatīvajiem aktiem, lai saņemtu 
pilnīgi drošu atbildi vai tēva 1988.gadā taisī-
tais testaments tēva nāves gadījumā būs izpil-
dāms, ieteiktu Jums vai Jūsu tēvam pieteikties 
uz konsultāciju pie jebkura zvērināta notāra, 
uzrādīt notāram testamentu un pārliecināties, 
vai nākotnē nebūs kādi šķēršļi tā izpildei.

gadījumā, ja tēvs izšķiras par jauna testamen-
ta taisīšanu, viņš to var darīt vai nu pie notāra 
vai bāriņtiesā, vai, ja mājas kārtībā - pašrocī-
gi uzrakstot visu testamentu un to parakstot.  
Publiskā testamenta priekšrocības – to nevar 
apstrīdēt citi iespējamie mantinieki, tas tiek ie-
kļauts Publisko testamentu reģistrā (līdz ar to 
ir izslēgts testamenta pazušanas risks), kā arī 
zvērināts notārs kā amatpersona garantē, ka 
sastādītais testaments varēs tikt izpildīts (tam 
nebūs nedz saturisku, nedz formas trūkumu).

Zvērināta notāre anita Elksne

JumS ATbILD zVĒRINāTA NOTāRE

“3+ Ģimenes kartes” turpmāk izsniegs arī 
bērniem un jauniešiem, kas mācās. To nosaka 
šodien Ministru kabinetā pieņemtie grozīju-
mi noteikumos „Valsts atbalsta programmas 
“latvijas goda ģimenes apliecība “3+ Ģime-
nes karte””.

Turpmāk vecākam būs tiesības lūgt minē-
to karti piešķirt arī bērniem, kuri ir sasniegu-
ši septiņu gadu vecumu un pilngadīgajām 
personām, kas turpina iegūt izglītību, bet vēl 
nav sasnieguši 24 gadu vecumu. Vienlaikus 
noteikts, ka bērns, lietojot “3+ Ģimenes kar-
ti”, personu apliecinoša dokumenta vietā var 
uzrādīt skolēna apliecību. kartes izsniedz Sa-
biedrības integrācijas fonds. 

Papildināti arī “3+ Ģimenes kartes” piešķirša-
nas kritēriji. lai aizsargātu bērna tiesības un 
veicinātu vecāku pienākumu pildīšanu – bērna 
nodrošināšanu ar uzturlīdzekļiem, noteikts, ka 
turpmāk būs jāpārbauda, vai vecāki nav re-

ģistrēti kā parādnieki Uzturlīdzekļu garantiju 
fonda administrācijas parādnieku reģistrā. Ja 
vecāks ir reģistrēts kā parādnieks, tad kartes 
izsniegšana tiek atteikta. Izņēmums ir tad, ja 
vecāks ir cilvēks ar invaliditāti vai pārejošas 
darbnespējas gadījumos, kā arī tad, ja parād-
nieks ir noslēdzis vienošanos ar Uzturlīdzekļu 
garantiju fondu par uzturlīdzekļu maksājumus 
veikšanas kārību un šo vienošanos pilda.

latvijas goda ģimenes apliecība “3+ Ģimenes 
karte” ir valsts veidota atbalsta programma 
daudzbērnu ģimenēm, kas reizē kalpo arī kā 
apliecinošs dokuments tam, ka ģimenē aug 
trīs un vairāk bērni vecumā līdz astoņpadsmit 
gadiem, kā arī pilngadīgas personas līdz 24 
gadiem, ja tās iegūst vispārējo, profesionālo 
vai augstāko izglītību. Šīs kartes īpašniekiem 
ir iespēja saņemt dažādas atlaides, izmantojot 
pakalpojumus, kurus piedāvā valsts, pašvaldī-
bu iestādes un privātie uzņēmumi latvijā.

aiga Ozoliņa

novada BiBliotēkaS  – akreditētaS BiBliotēkaS
ar prieku un lepnumu paziņojam, ka abas novada bibliotēkas – gan garkalnes 
novada bibliotēka, gan Upesciema Tautas bibliotēka – 2017. gada 2. oktobrī  no-
kārtoja kultūras ministrijas organizēto bibliotēku akreditāciju. komisija bija apmie-
rināta ar mūsu darbu. Paldies visiem, kas palīdzēja, atbalstīja, turēja īkšķi!

Bibliotekāri: Elvijs krūmiņš un  Iveta Pastare

“3+ ģimeneS karteS” turpmāk izSnieGS arī daudzBērnu ģimeņu Bērniem un jauniešiem

pAR NEKuSTAmā ĪpAšumA 
NODOKļA mAKSāJumu AT-
VIEGLOJumu pIEmĒROšANu

Tuvojas jaunais, 2018. gads un līdz ar 
to arī jaunais NĪN aprēķins. Tā kā mūsu 
novada pašvaldība paredz dažāda vei-
da atvieglojumus par NĪN fiziskām per-
sonām, lūgums sākt sūtīt iesniegumus 
jau decembra/janvāra mēnesī, aizpildot 
novada mājas lapā pieejamo anketu 
(garkalne.lv/dokumenti/nin) vai sazi-
noties ar pašvaldību kā citādi, jums ērtā 
veidā. liels lūgums norādīt savu e-pasta 
adresi, ja tāda ir, operatīvākai saziņai.

Marita Fedjaņina,
Garkalnes novada domes

Nekustamā īpašuma nodokļa administratore
T. 67800926, 29235099

pa r  n e k ā r t ī B ā m 
GarkalneS novadā
lūgums iesaistīties un ziņot 
par nekārtībām garkalnes no-
vada publiskajās vietās un teri-
torijā sūtot bildes no atrašanās 
vietas (kur novadā, kas ir sa-
lauzts, izdemolēts, nolietojies 
un būtu jāsalabo) uz: 

marcis.bauze-krastins@garkalne.lv 
vai info@garkalnesks.lv

Paldies par sadarbību.



23. novembrī  Kultūras centrā “berģi” uzstā-
sies velsiešu pianiste, dziedātāja un dzies-
mu autore Džudita Ouena (Judith Owen).

Dž. Ouenas dziesmās savijušies džežs, folks, 
souls, arī roks un popmūzika, bet viņas daiļradi 
kopumā raksturo dziesminieku žanra tradīci-
jās sakņota oriģinalitāte, inteliģence un stāst-
nieces talants, kas viņas sacerējumus padara 
par elegantām muzikālām novelēm, mūsdienu 
sabiedrības norišu komentāriem. koncertos 
dziesmas papildina Ouenas asprātīgie stāsti, 
kas klausītājus mudina atplaukt plašā smaidā. 

latvijā māksliniece koncertēs aktuālā albu-
ma “Somebody’s Child” tūres ietvaros. 2016. 
gadā laikraksts “The Sunday Times Culture 
Uk” šo albumu nodēvēja par “vienu no 100 
labākajiem 2016.gada albumiem” un tādas 
pašas domas bija arī laikrakstam “The Inde-
pendent”.  Savukārt Dānijas “The Rolling Sto-
nes” par albumu “Somebody’s Child” sacīja: 
“labākais albums, kuru Džonija Mičela nepa-
guva uzrakstīt.” 

līdz šim Džudita Ouena izdevusi desmit albu-
mus un vienu labāko dziesmu izlasi. Jaunākais 
albums “Somebody’s Child” ir Ouenas stilis-
tiskās daudzveidības kulminācija. Dziesmas 
ir dzīves vinjetes, kas sarakstītas ar domu, ka 

mēs visi esam “kāda bērni” (mums visiem ir 
gan vecāki, gan viena planēta).

Džuditas talantu augstu novērtējuši ne vien 
daudzu valstu klausītāji un mūzikas kritiķi, bet 
arī radošie sabiedrotie: džeza dīva kasandra 
Vilsone, blūzmenis kebs Mo, folkroka leģenda 
Ričards Tompsons un citi prominenti mūziķi. 
Dziedātājas ierakstos piedalās visaugstākā 
līmeņa instrumentālisti kā, piemēram, basģitā-
rists lelands Sklars, kurš spēlējis Reja Čārlza, 
Nīla Daimona, Fila kolinsa ierakstos. 

2016. un 2017. gadā Džudita ir arī Braiena 
Ferija koncertu iesildītāja aSV, kanādā, aus-
trālijā un Eiropā. abu muzikālās simpātijas 
ilgst jau vairākus gadus, un Ouenas albumā 
“Somebody’s Child” dzirdama arī Ferija jaunī-
bas grupas “Roxy Music” klasiskā hita “More 
Than This” kaverversija.

Mākslinieces sakņu un kultūrkonteksta izjūtu 
apliecina arī interpretācijas spēja – pat sim-
tiem reižu dzirdētas dziesmas kā “Deep Pur-
ple” hārdroka hits “Smoke on the water” vai 
“Mungo Jerry” vasarīgi bezrūpīgais šlāgeris 
“In the Summertime” Džuditas versijā iegūst 
pārsteidzošu skanējumu.

Biļetes nopērkamas “Biļešu paradīzes” kasēs 
un internetā: https://bilesuparadize.lv/lv/per-
formances/performance/13655. 

SpilGtā velSiešu dzieSminiece džudita ouena


